
立法會立法會立法會立法會
Legislative Council

立法會CB(2)1696/01-02號文件

(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔號：CB2/BC/3/00

《《《《 2000年販毒及有組織罪行年販毒及有組織罪行年販毒及有組織罪行年販毒及有組織罪行 (修訂修訂修訂修訂 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

第九次會議的紀要第九次會議的紀要第九次會議的紀要第九次會議的紀要

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2002年年年年 2月月月月 27日日日日 (星期三星期三星期三星期三 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：上午：上午：上午：上午 8時時時時 30分分分分
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：涂謹申議員 (主席 )
李國寶議員 ,  GBS, JP
吳亮星議員 ,  JP
吳靄儀議員

陳智思議員

葉國謙議員 ,  JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：李柱銘議員 ,SC, JP
李家祥議員 ,  JP
周梁淑怡議員 ,  JP
劉漢銓議員 ,  GBS, JP
石禮謙議員 ,  JP
胡經昌議員 ,  BBS
黃成智議員

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員 ：：：：保安局首席助理局長 (禁毒 )
李美美女士

律政司

高級助理法律草擬專員

霍思先生

律政司

高級政府律師

蕭艾芬女士



2

律政司

政府律師

李家潤先生

香港警務處

毒品調查科警司

梁立勳先生

香港警務處

有組織罪案及三合會調查科警司

戴律持先生

香港海關

毒販財產調查課監督

黃慧安女士

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (2)2
戴燕萍小姐

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：助理法律顧問 4
林秉文先生

高級主任 (2)7
文淑芬小姐

                                                              

經辦人／部門

I. 與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議

[ 立 法 會 CB(2)1136/01-02(01) 及 CB(2)744/00-01(01)
號文件 ]

法案委員會就兩項事宜進行商議，即政府當局

對委員在 2002年 1月 15日會議上就向潛逃者發出關於沒

收令訴訟的通知所提疑問的回應 [立法會 CB(2)1136/01-
02(01)號文件第 25至 27段 ]，以及有關條例草案附表 1第 4
及 5條和附表 2第 4條的建議 [立法會CB(2)744/00-01(01)號
文件 ]。 (會議過程索引載於附件附件附件附件 )。

向潛逃者發出關於沒收令訴訟的通知

2. 有關政府當局建議在向潛逃者發出關於沒收令

訴訟的通知此一規定內加入一項 “當作送達 ”的條文，主

席提議為確保公平，政府當局應考慮賦權法庭根據個別



3

情況，就替代送達的方式發出命令。為方便委員考慮，

政府當局答允  

(a) 提供文件，闡述主席的建議與擬議 “當作送達 ”
條文的優劣利弊 (包括就費用及時間而言，實施

兩項建議的分別 )；

(b) 就擬議 “當作送達 ”條文提供委員會審議階段修

正案擬本；及

(c) 提供以往民事案件中替代送達的例子。

販毒得益的評計

3. 委員會要求政府當局提供法庭案例，顯示法庭

曾就限制令的應用作出第 405章第 4(2)及 (3)條所訂的假

設。

循民事舉證準則向已死或已潛逃的被告發出沒收令

4. 委員會要求政府當局：(a)提供當局在制訂附表 1
第 5條及附表 2第 4條所載的擬議修訂時所參考的有關法

庭裁決；及 (b)考慮在第 405章擬議新訂第 5(9)條及第 455
章擬議新訂第 10(9)條加入第 7(b)款外，是否亦有需要加

入第 7(a)款。

II. 其他事項其他事項其他事項其他事項

5 . 委 員 同 意 法 案 委 員 會 下 兩 次 會 議 的 安 排 如

下  

(a) 2002年 3月 4日 (星期一 )下午 4時 30分；及

(b) 2002年 3月 15日 (星期五 )下午 2時 30分。

6. 議事完畢，會議於上午 10時 10分結束。

立法會秘書處

議會事務部 2
2002年 4月 23日



附件附件附件附件

《《《《 2000年販毒及有組織罪行年販毒及有組織罪行年販毒及有組織罪行年販毒及有組織罪行 (修訂修訂修訂修訂 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

會議過程會議過程會議過程會議過程

日期日期日期日期：：：： 2002年年年年 2月月月月 27日日日日 (星期三星期三星期三星期三 )
時間時間時間時間：上午：上午：上午：上午 8時時時時 30分分分分
地點地點地點地點：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

0000 - 0146
主席

由 立 法 會 CB(2)1136/01-02(01)

號文件第 25段開始討論

0147 - 0542 政府當局 當局簡介有關訂立一項 “當作送

達 ” 條 文 的 建 議 ( 立 法 會

CB(2)1136/01-02(01) 號 文 件 第

25至 27段 )

0543 - 0834 主席 訂 立 一 項 “當 作 送 達 ”條 文 與 賦

權 法 庭 按 個 別 案 件 的 情 況 行 使

酌情權的比較

0835 - 1130 政府當局 -  同上  -

1131 - 1229 葉國謙議員 -  同上  -

1230 - 1235 主席 -  同上  -

1236 - 1240 葉國謙議員 -  同上  -

1241 - 1433 主席 -  同上  -

1434 - 1653 政府當局 -  同上  - √√√√

要求政府當局提供

文件，比較訂立一

項 “當 作送達 ”條 文

及賦權法庭按個別

情況就替代送達的

方式發出命令的優

劣利弊

1654 - 1717 主席 -  同上  -

1718 - 1805 政府當局 -  同上  -

1806 - 1899 主席 -  同上  -

1900 - 1911 政府當局 -  同上  -

1912 - 1914 主席 -  同上  -

1915 - 2112 政府當局 -  同上  -



2

2113 - 2221 主席 -  同上  -

2222 - 2232 葉國謙議員 -  同上  -

2233 - 2337 主席 -  同上  -

2338 - 2406 葉國謙議員 -  同上  -

2407 - 2445 主席 -  同上  -

2446 - 2633 政府當局 -  同上  - √√√√

要求政府當局提供

委員會審議階段修

正案

2634 - 2899 主席 討 論 立 法 會 CB(2)744/00-01(01)

號 文 件 中 有 關 附 表 1第 4條 的 部

分

2900 - 3511 政府當局 當 局 簡 介 條 例 草 案 附 表 1第 4條

提出的擬議修訂

3512 - 3531 主席 就 對 第 405及 455章 作 出 的 擬 議

修訂而言，在評計販毒得益時作

出有關假設

3532 - 3614 政府當局 -  同上  -

3615 - 3649 主席 -  同上  -

3650 - 3802 政府當局 -  同上  -

3803 - 3812 主席 -  同上  -

3813 - 3816 政府當局 -  同上  -

3817 - 3838 主席 -  同上  -

3839 - 3841 政府當局 -  同上  -

3842 - 3908 主席 -  同上  -

3909 - 3919 政府當局 -  同上  -

3920 - 4110 主席 擬 議 修 訂 在 執 法 方 面 所 帶 來 的

影響

4111 - 4219 政府當局 -  同上  -

4220 - 4222 主席 -  同上  -

4223 - 4424 政府當局 -  同上  -

4425 - 4455 主席 -  同上  -

4456 - 4515 政府當局 -  同上  -

4516 - 4625 主席 -  同上  -

4626 - 4736 政府當局 -  同上  -

4737 - 4740 主席 -  同上  -



3

4741 - 4745 政府當局 -  同上  -

4746 - 4757 主席 把有關假設應用於限制令

4758 - 4829 政府當局 -  同上  -

4830 - 4848 主席 -  同上  -

4849 - 4915 政府當局 -  同上  -

4916 - 4923 主席 -  同上  -

4924 - 4931 政府當局 -  同上  -

4932 - 4937 主席 -  同上  - √√√√

要求政府當局提供

先例，顯示法庭作

出有關假設，以處

理限制令所針對的

犯罪得益

4938 - 4956 政府當局 -  同上  -

4957 - 5002 主席 -  同上  -

5003 - 5005 政府當局 -  同上  -

4906 - 5011 主席 -  同上  -

5006 - 5019 政府當局 -  同上  -

5020 - 5024 主席 -  同上  -

5025 - 5205 政府當局 法案委員會對擬議修訂的立場

5206 - 5208 主席 -  同上  -

5209 - 5211 政府當局 -  同上  -

5212 - 5246 主席 -  同上  -

5247 - 5313 政府當局 -  同上  -

5314 - 5346 主席 -  同上  -

5347 - 5405 政府當局 -  同上  -

5406 - 5428 主席 -  同上  -

5429 - 5725 政府當局 當局簡介附表 1第 5條及附表 2第

4條提出的擬議修訂，即法庭可

根 據 檢 控 官 向 其 呈 交 的 陳 述

書，決定已死或已潛逃者是否罪

名成立。

5726 - 5823 主席 已潛逃者被裁定罪名成立

5824 - 5850 政府當局 -  同上  -

5851 - 5899 主席 -  同上  -

5900 - 010004 政府當局 -  同上  -



4

01 0005  

-

01 0030 主席 -  同上  -

01 0031 - 01 0042 政府當局 -  同上  -

01 0043 - 01 0055 主席 -  同上  - √√√√

要求政府當局提供

有關的法庭裁決，

表明令檢控官呈交

的 陳 述 書 為 第 405

章第 3條及第 455章

第 8 條 構 成 證 據 的

立法原意

01 0056 - 01 0217 助理法律顧問 4 在第 405章擬議第 5(9)條及第 455

章擬議第 10(9)條中，第 7(b)款的

適用問題

01 0218 - 01 0332 政府當局 -  同上  -

01 0333 - 01 0335 主席 -  同上  -

01 0336 - 01 0339 政府當局 -  同上  -

01 0340 - 01 0346 主席 -  同上  -

01 0347 - 01 0452 助理法律顧問 4 在新訂第 (9)款中，第 7(a)及 7(b)

款 對 已 死 及 已 潛 逃 者 的 適 用 問

題

01 0453 - 01 0455 主席 -  同上  -

01 0456 - 01 0458 助理法律顧問 4 - 同上  -

01 0459 - 01 0636 政府當局 -  同上  -

01 0637 - 01 0723 助理法律顧問 4 - 同上  - .

01 0724 - 01 0726 政府當局 -  同上  -

01 0727 - 01 0734 主席 -  同上  -

01 0735 - 01 0801 政府當局 -  同上  -

01 0802 - 01 0809 主席 -  同上  -

01 0810 - 01 0904 政府當局 -  同上  - √√√√

政府當局答允考慮

在第 405章第 5條擬

議第 (9)款，以及第

455 章 第 10 條 擬 議

第 (9)款 加 入 第 7(a)

款

01 0905 - 01 0908 主席 -  同上  -



5

01 0909 - 01 0932 政府當局 -  同上  -

01 0933 - 01 1010 主席 -  同上  -

01 1011 - 01 1031 政府當局 -  同上  -

01 1032 - 01 1110 主席 -  同上  -

01 1111 - 01 1116 政府當局 -  同上  -

01 1117 - 01 1258 主席 -  同上  -／下次會議安排

01 1259 - 01 1344 葉國謙議員 下次會議安排

01 1345 - 01 1355 主席 -  同上  -

01 1356 - 01 1405 葉國謙議員 -  同上  -

01 1406 - 01 1435 主席 -  同上  -

01 1436 - 01 1457 葉國謙議員 -  同上  -

01 1458 - 01 0646 主席 -  同上  -

備註備註備註備註 :上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館

立法會秘書處

議會事務部 2
2002年 4月 23日


